
 

EXMO SR DR JUIZ DE DIREITO DA E. 1ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA 

COMARCA DE SÃO PAULO – ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1037982-90.2021.8.26.0100  

 

 

SEEGMA COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – EPP em recuperação 

judicial, já devidamente qualificada nos autos em epígrafe, por sua advogada infra assinada, 

vê, perante Vossa Excelência, para fins de cumprimento do artigo 53 da Lei 11.101/05, 

requer a juntadado Plano de Recuperação Judicia com discriminação pormenorizada dos 

meios de recuperação a ser empregados conforme o artigo 50 da Lei desta Lei, seu resumo, 

e a demonstraçao de sua viabilidade econômica, bem como do laudo econômico – financeiro 

e de avaliação de bens e ativos do devedor subscritor  por profissional legalmente  habilitado 

ou empresa especializada, conforme dispõe o artigo 53, inciso I, II, III, da Lei 11.101/2005. 

Cumpre informar que a recuperanda tomaram ciência, por meio da publicação no 

Diário Oficial em 18 de novembro de 2021, da decisão que deferiu o processamento de sua 

recuperação judicial. 

fls. 854



 

Visando a celeridade dos atos, a recuperanda anexa modelo de Termo de Adesão ao 

Plano da Recuperação, conforme artigo 45-A da Lei. 

 

Termos em que, 

p. e espera deferimento. 

 

São Paulo, 12 de janeiro de 2022. 

 

 

Camila Aparecida Gomes 

OAB/SP 243.685 

 

fls. 855



fls. 856



fls. 857



fls. 858



fls. 859



fls. 860



fls. 861



fls. 862



fls. 863



fls. 864



fls. 865



fls. 866



fls. 867



fls. 868



fls. 869



fls. 870



fls. 871



fls. 872



fls. 873



fls. 874



fls. 875



fls. 876



fls. 877



fls. 878



fls. 879



fls. 880



fls. 881



fls. 882



fls. 883



fls. 884



fls. 885



fls. 886



fls. 887



fls. 888



fls. 889



fls. 890



fls. 891



fls. 892



fls. 893



fls. 894



fls. 895



fls. 896



fls. 897



fls. 898



fls. 899



fls. 900



fls. 901



fls. 902



fls. 903



fls. 904



fls. 905



fls. 906



fls. 907



Anexo IV 

 

TERMO DE ADESSÃO DE CREDORES 

 

CREDOR : (qualificação completa) 

 

DEVEDOR: SEEGMA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOTAÇÃO LTDA em recuperação, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º  02.495.193/0001-24, com 

sede na Rua Dr.Zuquim, nº 902, Santana, CEP: 02035-020, São Paulo/SP 

 

Por meio do presente TERM DE ADESSÃO, o Credor, acima qualificado, devidamente 

representado, declara que teve acesso ao processo recuperacional e aos pedidos da 

RECUPERANDA e, ainda, do AJUSTE DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL apresentado, 

declarando expressamente que concorda com os seus termos e condições como 

transcrito abaixo. (devendo transcrever a optar que pretende aderir).  

 

CREDORES TRABALHISTAS (CLASSE I) 

pagamento integrais referente aos créditos em até o 12º (decimo 

segundo) meses contados a partir da data de publicação, no Diário 

Eletrônico da Justiça do Estado de São Paulo, da decisão que homologar 

a aprovação do plano de recuperação judicial pelos credores 

 

CREDORES COM GARANTIA REAL (CLASSE II) e CREDORES GARANTIA QUIROGRAFÁRIOS 

(CLASSE III) 

Para os credores (classe II e III), o plano prevê três possibilidades de adesão, aos quais 

os credores poderão optar, sendo: 

 

i) remissão parcial do saldo existente na ordem de 66% (sessenta e seis por 

cento) sobre o montante total do débito homologado, resultando na 

liquidação total de seus débitos, sendo que 5% do saldo renegociado, 

será pago 30 (trinta) dias a partir da publicação da decisão que homologar 

a aprovação do plano de recuperação judicial pelos credores, e o saldo 

devedor em 36 (trinta e seis) parcelas e a primeira parcelas 60 (sessenta) 

dias contados a partir da publicação da decisão que homologar a 

aprovação do plano de recuperação judicial pelos credores 

 

fls. 908



ii) remissão parcial do saldo existente na ordem de 58% (cinquenta e oito 

por cento) sobre o montante total do débito homologado, resultando na 

liquidação total de seus débitos, e o saldo devedor em 66 (sessenta e seis) 

parcelas, sendo paga a 1ª parcela em 30 (trinta) dias a partir da 

publicação da decisão que homologar a aprovação do plano de 

recuperação judicial pelos credores.  

 

iii) remissão parcial do saldo existente na ordem de 50% (cinquenta por 

cento) sobre o montante total do débito homologado, resultando na 

liquidação total de seus débitos, e o saldo devedor em 96 (noventa e seis) 

parcelas, sendo paga a 1ª parcela em 30 (trinta) dias a partir da 

publicação da decisão que homologar a aprovação do plano de 

recuperação judicial pelos credores. 

 

CREDORES MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (CLASSE IV) 

 

Para os credores Micro e Empresas de Pequeno Porte, o plano prevê uma 

remissão parcial do saldo existente na ordem de 30% (trinta por cento) 

sobre o montante total do débito homologado no quadro geral de 

credores, resultando na liquidação total de seus débitos apresentados 

nos 03 (três) anos, ou seja 36 (trinta e seis) meses, nos moldes previstos. 

 

O presente Termo de Adesão, ora firmado, pode ser juntado ao processo de 

Recuperação judicial da Devedora ou , ainda, pode ser apresentado em Assembleia 

Geral de Credores, valendo sua apresentação como voto favorável do Credor signatário 

deste Termo, devendo-se computar sua presença ao ato. 

 

Este Termo foi firmando seguindo as regras da Lei 11.101/2005, em especial (mas não 

se limitando) ao que dispões o artigo 56-A, incluído pela Lei 14.112/2020. 

 

Por ser a verdade, o Credor firma a presente, que segue acompanhada de cópia do seu 

ato de constituição e do RG de seu representante legal.  

 

São Paulo, XX de XXXX de 2022. 

 

____________________________________________ 

Credor 

fls. 909


